378 inherens...substantie] cf. Thom., *In Metaph.*, VII, 1, 1254 384 lux...386 recipit] cf. Alb., *In De aelo*, II, 3, 6 (153, 30 - 154, 57); E. Grant, *Planets, Stars, and Orbs*, 393-419

proportionem cause et effectus, quia effectus equiuocus non equatur
sue cause, set deficit ab ea. Et ideo quamuis contra predictam
proportionem esset si effectus esset substantia et causa eius precisa
esset accidens, quia tunc effectus excederet suam causam, tamen non 395
sic est si causa productiua sit substantia et effectus productus sit
accidens; omnes enim doctores concedunt quod Deus, qui agit per
substantiam suam, producit immediate gratiam, que est accidens.
Non obstante ergo quod operatio sentiendi sit accidens, principium
productiuum eius, quod uocamus potentiam, potest esse substantia. 400

[34] Adhuc sic oporteret operationem esse substantiam quando
principium eius est substantia. Hoc esset solummodo uerum de
principio totali et preciso, et non de principio partiali; potentia autem
sensitiua non est totale principium sentiendi, set parziale (concurrit
enim cum ea obiectum et species seu aliqua impressio obiecti, 405
quorum utrumque est accidens); propter quod non oportet, si
potentia sit substantia, quod operatio sit substantia, set potest esse
accidens cum in principio eius totali includatur accidens. Et sic patet
quod prima ratio multipliciter deficit.

[35] Secunda etiam ratio procedit in equiuoco de potentia et actu. 410
Potentia enim et actus qui diuidunt ens et quodlibet genus entis, et potentia et
actus de quibus nunc loquimur, equiuoce dicuntur. Cum enim
dicimus ens et quodlibet genus entis diuidi per actum et potentiam,
non importatur aliquid realiter aliud per unum quam per aliud, set
importatur idem sub alio modo essendi, sicut dicimus hominem in 415
actu et hominem in potentia, albedinem in actu et albedinem in
potentia, et sic de rebus aliorum generum, et sic actus et potentia

398 gratiam...accidens] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 26, 1, 2, sol. (671-672); *S.th.*, I-II, 110, 2 411 Potentia...entis] cf. Thom., *S.th.*, I, 77, 1, resp.; *Aud. Ar.*, 6, 26 (176, 25-26); Auer., *De an.*, I, 6 (10, 20-21)

sunt in eodem predicamento et in eodem genere proximo necnon in eadem specie, sicut homo in actu et homo in potentia sunt in predicamento substantie et albedo in actu et albedo in potentia sunt in predicamento qualitatibus, et sic de aliis. Potentia autem | de qua nunc loquimur est principium actuum uel passuum et actus est operatio producta uel recepta. Et hoc modo potentia et actus non diuidunt ens nec quodlibet genus entis. Non enim omne ens est operatio uel immediatum principium operationis, etiam secundum istos; dicunt enim quod in creaturis substantia nec est operatio nec immediatum principium operationis. Et per eandem rationem non oportet quod sint in eodem predicamento, quia pari ratione essent in eodem genere proximo et in eadem specie, quod nullus ponit.

[36] Tertia ratio eque parum concludit et seipsam impedit. Non enim sequitur quod si essentia anime sit immediatum principium operandi, quod animal semper sit actu operans, sicut semper est actu uiuens quandiu habet animam, quia anima est formale principium quo animal est uiuum, sicut albedo est formale principium quo corpus est album. Et ideo sicut impossibile est corpus habere albedinem et non esse album, quia idem sunt, sic impossibile est animal habere animam et non esse animatum seu uiuum, quia idem sunt; set potentia anime, dato quod sit eadem cum essentia, non est hoc modo formale principium operandi quod habere ipsam sit esse operans, set est uel solum principium passuum uel, si sit aliquo modo principium actuum, non est totale set partiale, ut dictum est. Illud enim quod est principium operationis solummodo passiuæ non ponit operationem nisi concurrat principium actuum sufficiens et totale; propter quod essentia anime, dato quod sit id ipsum quod

430 Tertia...435 album] cf. Scot., *In Sent.*, II, 16, 1 (Vivès 13, 26a-b)

potentia sua, non necessario reddit suum subiectum actu et semper 445
operans, set reddit ipsum semper actu uiuum. Nec obstat quod
anima per essentiam suam est actus, quia illud quod est actus et
forma respectu unius est potentia actiua uel passiuua respectu alterius,
sicut quantitas que est actus et forma saltem accidentalis corporis est
potentia receptiua coloris, et calor qui est forma ignis est potentia 450
productiua alterius. Imo ratio seipsam impedit, quia si potentia sit
aliquid absolutum additum essentie anime, illud erit forma quedam
et quidam actus per essentiam suam sicut anima. Et ideo qua ratione
anima non potest esse potentia, quia est actus per essentiam, et qua
poneret subiectum suum semper sub actu operandi, eadem ratione 455
nec illud additum posset esse potentia, quia est actus per essentiam
suam, et pari ratione poneret subiectum suum semper sub actu
operandi si illa ratio ualeret aliquid.

[37] Alie autem rationes sunt pro eadem conclusione, que uidentur
michi probabiliore, quarum prima sumitur ex natura actuum sic: 460
accidentia quorum esse consistit in fieri uel saltem in continua
habitudine ad agens et que circa subiectum uariabilia non insunt
subiecto nisi mediantibus accidentibus quorum esse non requirit
continuum habitudinem ad agens et que sunt circa subiectum
inuariabilia; set actus anime, puta intelligere et sentire, sunt quasi in 465
fieri (requirunt enim continuum habitudinem ad agens, puta ad
obiectum); sunt etiam uariabiles circa animam (non enim semper
intelligimus aut sentimus); ergo tales actus non insunt nobis nisi
mediantibus quibusdam accidentibus quorum esse non est in fieri
nec in continua habitudine ad agens, que etiam sunt circa animam 470

447 anima...actus] cf. Arist., *De an.*, II, 1, 412a19-21, 27 465 actus...fieri] cf.
Auct. Ar., 6, 95 (182, 55-57) 467 non...intelligimus] cf. Arist., *De an.*, III, 4,
430a5-6

inuariabilia tanquam habentia esse ratum et firmum in subiecto. Tale autem accidens quod presupponitur ad actum uocamus potentiam; ergo potentia est aliquid additum essentie anime realiter ab ipsa differens. Maior declaratur: accidentia enim que habent esse debile in
 475 subiecto ita quod requirunt continuam presentiam agentis, sicut lumen in aere, et omnia accidentia quorum esse est in fieri, sicut dealbatio uel augmentatio et huiusmodi, non habent esse in subiecto nisi presupposito quodam alio accidente quod habet esse ratum et firmum in subiecto; lumen enim presupponit in aere diafanitatem,
 480 motus localis presupponit quantitatem, motus alterationis aliquam qualitatem, et de omnibus talibus sic. Et sic patet maior; minor declarata est; quare etc.

[38] Secundo probatur idem ex diuersitate actuum sic: illud quod de se non dicit ordinem ad actum, set est indifferens ad diuersos actus
 485 oportet quod per aliquid determinetur ad quemlibet eorum si aliquem debet producere; set essentia anime de se non dicit aliquem ordinem ad actum | hunc uel illum, set est indifferens ad quemlibet
 π25va illorum (alioquin cum essentia anime sit una et actus sint plures et realiter diuersi, unum et idem et secundum idem esset simul
 490 determinatum ad plura realiter diuersa, quod est inconueniens); ergo oportet quod essentia anime determinetur per aliquid ad hunc actum uel illum. Illud autem quo essentia determinatur ad actum uocamus potentiam; ergo potentia est aliquid additum super essentiam.

[39] Et si dicatur quod illud additum est solus respectus, et non
 495 aliquid absolutum, contra: respectus et habitudo nunquam est causa determinationis, set potius determinatus respectus sequitur et causatur a principio determinationis, uerbi gratia ignis non est determinatus ad calefaciendum per hoc quod habet talem habitudinem uel respectum, set calor determinat ignem ad

calefaciendum et per calorem habet determinatum respectum, et hoc 500
rationabiliter. Sicut enim respectus supponit fundamentum ex quo
oritur, sic determinatus respectus determinatum fundamentum; ergo
determinatio anime ad hunc actum uel illum non est per solum
respectum, set fit necessario per aliquid absolutum quod est
immediatum principium actus, et illud dicimus potentiam. Et ista 505
ratio uidetur procedere supposito quod actus anime sint ab anima
effectiue, sicut prima procedit ex hoc quod sint in anima subiectiue.

[40] Tertio probatur idem ex communi dicto, quod etiam habetur ex
doctrina ARISTOTILIS in pluribus locis libri *De anima*, scilicet
quod potentiarum anime quedam sunt organice, que utuntur corpore 510
ut organo, sicut omnes potentie sensitiue, uisus oculo, auditus aure,
et sic de ceteris, quedam uero non sunt organice, quia non utuntur
corpore ut organo, licet indigeant corpore ut subiecto, ut intellectus
et uoluntas. Et hoc sic arguitur: ille potentie que equaliter perficiunt
corpus non possunt distingui secundum organicum et non 515
organicum; set si potentie anime non differant realiter ab anima et re
absoluta, tunc omnes equaliter perficiunt corpus uel indigent
corpore; ergo inter potentias anime non esset distinguere quod
quedam essent organice et quedam non organice, quod est contra
PHILOSOPHUM et contra commune dictum. Maior de se patet; minor 520
declaratur. Essentia enim anime secundum se equaliter perficit totum
corpus et quamlibet partem corporis; respectus autem nichil perficit
nisi ratione sui fundamenti; si ergo potentie non dicant nisi
essentiam anime cum respectu, sequitur quod omnes equaliter
perficiant corpus. Et hec fuit minor. 525

510 potentiarum. . . 514 uoluntas] cf. Arist., *De an.*, II, 1, 412a27-b6; III, 4, 429a24-26; 429b5; Thom., *S.th.*, I, 75, 2, ad 3; I, 78, 1, resp.; *De un. intell.*, 1 (296, 458-465)

- [41] Quarto patet idem ex separatione potentie ab essentia uel econuerso sic: illa non sunt idem quorum unum manet altero corrupto; set essentia anime manet corrupta potentia; ergo etc. Maior patet, set minor probatur. Homo enim, qui uiuit per animam, 530 uiuens efficitur cecus; hoc autem est uel per solam priuationem actus uidendi uel per priuationem principii uisui; primum non potest dici, quia dormiens diceretur cecus, quod non est uerum; ergo oportet dicere secundum, scilicet quod homo sit cecus per priuationem principii uisui; set principium uidendi non est solus respectus, qui 535 nichil principiat aut determinat; ergo preter animam, que manet in ceco, est aliquid absolutum quod est principium uidendi et quod per cecitatem corrumpitur. Et hec fuit minor; sequitur ergo conclusio, scilicet quod potentie anime dicunt aliquid absolutum additum essentie anime.
- [42] De potentia autem intellectiua uidetur idem esse, potissime propter primam et tertiam rationem, que eque concludunt de potentia intellectiua quod differat realiter ab essentia anime, sicut potentia sensitua.
- [43] Ad rationes in oppositum. Ad primam dicendum quod non est 545 simile de partibus uestigii et de partibus ymaginis, quia partes uestigii attenduntur secundum ea que sunt communia toti enti creato, et ideo non dicunt aliquid additum, sicut nec ens; partes autem ymaginis attenduntur secundum ea que sunt propria intellectuali nature. Et talia possunt super fundamentum aliquid reale addere.
- [44] Ad secundam dicendum est quod essentia anime est intellectiua 550 et sensitua per se nec propter hoc sequitur quod ipsa sine addito possit in actum sentiendi uel intelligendi, quia dicitur intellectiua et sensitua per se ex eo quod | de natura sua habet per se ordinem ad 555 tales actus; non oportet tamen quod immediatum.

[45] Ad tertiam dicendum quod forma que est principium alicuius 555
actus transeuntis in materiam exteriorem, forte si separate ageret,
sicut calor si separaretur, calefaceret, set forma que est principium
actus manentis in se et quem recipit, si separaretur, non reciperet
talem actum. Verbi gratia diafanitas aeris est immediata ratio
recipiendi lumen; et tamen si separaretur absque quantitate, non 560
posset lumen recipere. Et similiter potest esse de potentia intellectua
respectu actus intelligendi.

[46] Ad quartam dicendum quod materia est sua potentia respectu
eius quod primo recipit, scilicet respectu forme substantialis.
Similiter anima per suam essentiam est potentia receptiua eorum que 565
primo insunt sibi, ut sunt potentie; set sicut materia non est sua
potentia respectu formarum accidentalium, set eas recipit mediante
forma substantiali, sic anima non est sua potentia respectu actuum
intelligendi et sentiendi, set recipit tales actus mediantibus potentiis
superadditis, scilicet intellectu et sensu. Quod dicitur de forma 570
accidentali, quod simpliciter est sua potentia, non est simile de ipsa et
de substantiali, quia per substantialem constituitur suppositum, cuius
est esse et agere. Et primum quidem habet a forma substantiali, set
secundum a forma accidentali, que est potentia per quam agit, sicut
forma substantialis est primus actus per quem existit; uel concedatur 575
quod respectu aliquorum actuum ad quos anima se habet actiue
essentia anime idem quod potentia, sicut dictum fuit de potentiis
uegetatiuis.

558 quem] *scr. am red. 1a: quam* π 559 diafanitas] diaphaneitas π (*item alibi*)
571 quod simpliciter] *scr. am red. 1a: quæ simplex* π 576 quos] *ani.: quas* π
577 idem] *an supplendum est?*

559 diafanitas...lumen] cf. *Auct. Ar.*, 6, 67 (180, 10-11); *Arist., De an.*, II, 7,
418b9-10

Questio tertia

Vtrum memoria et intelligentia sint una potentia an diuerse

[1] Postea queritur de partibus ymaginis qualiter se habeant inter se,
5 et primo de memoria et intelligentia utrum sint una potentia an
diuersa; secundo de intellectu et uoluntate; tertio queritur de
intellectu agente utrum sit aliquid anime nostre.

Ad primum sic proceditur et arguitur quod memoria et intelligentia
sint potentie diuerse, quia *intelligentia oritur ex memoria* secundum
10 AUGUSTINUM; set nichil oritur a seipso; ergo memoria et intelligentia
realiter sunt diuersa.

[2] Item ymago attenditur secundum tres potentias anime, que sunt
memoria, intelligentia et uoluntas secundum eundem AUGUSTINUM
X De Trinitate; set non essent tres nisi memoria realiter
15 differret ab intelligentia; ergo etc.

[3] In contrarium est quia respectu eiusdem actus est eadem potentia;
set eundem actum quem AUGUSTINUS attribuit memorie, scilicet
tenere species, PHILOSOPHUS III De anima attribuit intellectui
possibili, dicens quod *anima est locus specierum, non tota set intellectus;*

9,16 est¹], est add. π

9,2 Vtrum...diuerse] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 3, 4, 1 (112-114); *S.th.*, I, 79, 7,
resp. et ad 1 9 intelligentia...memoria] cf. Aug., *De Trin.*, XI, 7, 11 (347, 1-12);
Bonau., *Itin. mentis*, 3, 5 (305a); Thom., *S.th.*, I, 79, 7, ad 3 10 nichil...seipso] cf.
Aug., *De Trin.*, I, 1, 1 (28, 35-36) 12 ymago...uoluntas] cf. Aug., *De Trin.*, X,
12, 19 (332, 1-12) 17 actum...species] cf. Aug., *De Trin.*, XI, 7, 11 (347, 1-12)
19 anima...intellectus] Arist., *De an.*, III, 4, 429a27-28; cf. Thom., *S.th.*, I, 79, 7,
sed contra

quare uidetur eadem esse potentia memoria et intellectus seu 20
intelligentia.

[4] Responsio. Circa questionem istam est duplex modus dicendi in
generali. Primus est quod memoria, prout est pars ymaginis, nominat
potentiam realiter ab intellectu et uoluntate distinctam, quam quidem
potentiam dicunt esse intellectum agentem. 25

[5] Duplex autem motiuum habent. Primum est quod quecunque
attribuimus memorie conueniunt intellectui agenti. Duo enim
conueniunt memorie que est pars ymaginis: primum est quod
continet species; secundum est quod ex ea gignitur uel oritur
intelligentia. Primum conuenit intellectui agenti; continet enim 30
uirtualiter omnes species intelligibiles; est enim illud *quo est omnia
facere*, ut dicitur III De anima. Item secundum ei conuenit, quia
intellectus agens est qui causat uelle, quod est motiuum intellectus.
Et ideo secundum ISTOS AUGUSTINUS nomine memorie uocauit
intellectum agentem. Addunt etiam quod hoc modo expressius 35
habetur ratio ymaginis si dicatur quod intellectus agens tenet locum
memorie, quia ratio parentis et gignentis uerissime competit
intellectui agenti; ipse enim format uerbum, quod est notitia genita.

[6] Secundum motiuum est quia ymago Trinitatis querenda est in
suprema parte anime secundum AUGUSTINUM; intellectus | autem π26ra
agens est aliquid simpliciter supremum inter partes anime; et ideo
inconueniens est ipsum secludere ab ymagine; secluderetur autem
nisi teneret locum memorie; ergo etc.

[7] Istud autem uidetur ualde extortum, scilicet quod intellectus

31 est¹...facere] cf. Arist., *De an.*, III, 5, 430a15 34 secundum...agentem] cf.
Ioh. Pecham, *Quaest. de an.*, 7, 16 (415, 12-15 ?, ed. G. Etkorn, in *Bibliotheca
Franciscana Scholastica*, 28); Theod. Teut., *De uisione beat.*, 1, 2, 1, 3 (46, 49-50);
De intellectu et intell., II, 37, 6 (175, 21 - 176, 29) 39 ymago...anime] cf. Aug., *De
Trin.*, XIV, 8, 11 (436, 5-7)

45 agens uocetur memoria, et applicationes extorte, quia licet utrunque,
 scilicet memoria et intellectus agens, contineat species, equiuoce
 tamen, quia intellectus agens continet solum uirtualiter et effectiue,
 memoria autem continet eas formaliter et se habet ad eas subiectiue;
 50 transfertur ad alterum equiuoce, quomodo facile est nomen unius
 alteri imponere.

[8] Item ymago non solum ponitur quantum ad has potentias in
 homine, set in angelo; in angelo autem non ponimus intellectum
 agentem qui teneat locum memorie; ergo nec in homine.

55 [9] Secundum etiam motiuum non ualet, quia nondum est certum
 quod intellectus agens inter partes anime teneat supremum locum uel
 aliquem locum; nec AUGUSTINUS unquam fecit de eo mentionem,
 nec sub isto nomine nec sub alio, quia ut apparet in pluribus locis
 De Trinitate, ipse non posuit in superiori parte anime, quam
 60 mentem uocat, nisi memoriam, intelligentiam et uoluntatem, per
 quorum nullum unquam intellexit intellectum agentem.

[10] Alius modus dicendi est quod memoria et intelligentia sunt
 realiter una et eadem natura absoluta sub diuersis officiis et actibus,
 qui sunt tenere speciem uel habitudine cognoscere et uti speciebus et
 65 actualiter cognoscere. Quod patet, quia eiusdem potentie est habere
 habitum et uti habitu et non alterius; eiusdem ergo aliter potentie est
 habere speciem uel habitualiter cognoscere et uti specie seu actualiter
 cognoscere; set primum pertinet ad memoriam, secundum uero ad
 intelligentiam; ergo memoria et intelligentia sunt una natura et una

64 habitudine] *ami.*: habitudinem π

55 nondum...58 alio] cf. infra, I, 3, 2^a pars, 5 (27ra-28ra) 59 quam...uocat]
 Aug, *De Trin.*, XV, 7, 11 (475, 12-13)

potentia quoad illud quod absolute dicunt. Quod autem hec 70
 diuersitas actuum uel officiorum sufficiat ad diuersitatem partium
 ymaginis, declaratur sic: secundum potentias, ut sunt sub actibus,
 attenditur ymago maxime, et non secundum potentias nudas nisi
 secundum quid et imperfecte; set esto quod sit una natura cuius sunt
 duo officia uel actus, ipsa tamen habet duos respectus subordinatos 75
 secundum ordinem et originem actuum; pluralitas autem respectu
 ordinatorum in eadem natura maxime representat diuinam
 Trinitatem, in qua est una natura absoluta sub respectibus originis; et
 ideo talis pluralitas respectiue sufficit ad pluralitatem partium
 ymaginis. Sic ergo patet quod memoria et intelligentia sunt natura 80
 absoluta, que dicitur memoria, ut tenens speciem uel habens
 habitum, et dicitur intelligentia, ut est eliciens actum.
 [11] Ad primum argumentum dicitur quod a memoria oritur
 intelligentia, non secundum id quod sunt una natura, set secundum
 actus a quibus denominantur, quorum unus ex necessitate supponit 85
 alterum, sicut actu intelligere supponit habitualiter intelligere uel
 habere speciem secundum illos qui ponunt speciem in intellectu ad
 aliud. Patet solutio ex iam dictis.

90

Questio quarta

Vtrum intellectus et uoluntas sint eadem potentia

[1] Ad secundum sic proceditur. Et uidetur quod intellectus et

85 denominantur] *coni.*: denominatur π

10,2 Vtrum...potentia] cf. Thom., *De uerit.*, 22, 10 (634, 1 - 636, 148)

5 uoluntas sint eadem potentia. Primo sic: ille potentie sunt una et
eadem quarum unum et idem est obiectum; set intellectus et
uoluntatis est unum et idem obiectum; ergo intellectus et uoluntas
sunt una et eadem potentia. Maior uidetur manifesta, quia potentie
distinguntur secundum distinctionem obiectorum. Minor probatur,
10 quia illud idem quod apprehendit intellectus, hoc uult uoluntas et
non aliud; ergo in idem subiectum fertur utrunque. Et si dicatur
quod idem est obiectum uoluntatis et intellectus, set sub alia ratione,
quia est obiectum uoluntatis sub ratione boni, intellectus autem sub
ratione entis uel ueri, que diuersitas rationis in obiecto sufficienter
π26rb arguit diuersitatem realem in potentiis (idem | enim lac est obiectum
uisus inquantum album et gustus inquantum dulce; et similiter
uidetur in proposito esse), contra: rationes obiectorum per quas
diuersificantur potentie sunt rationes reales quas diffinitiones
indicant, nec una includit aliam et non sunt rationes nominum
20 tantum, sicut patet in exemplo posito de albedine et de dulcedine
lactis (differunt enim realiter nec una includit alteram). Rationes
autem quas format intellectus ex diuersis habitudinibus rerum sunt
rationes nominum, eo quod secundum ipsas eidem rei imponuntur
diuersa nomina, et iste non diuersificantur per potentias, quia cum
25 possunt esse quasi infinite, saltem nobis indeterminate sunt,
sequeretur quod essent quasi infinite potentie uel saltem nobis
indeterminate, quod uidetur falsum. Rationes autem boni, entis, ueri
sunt rationes nominum tantum (in re enim idem est entitas, bonitas
et ueritas); set intellectus apprehendens eandem rem secundum se
30 uel in comparatione ad intellectum aut ad aliam rem imponit ei

5 ille...9 obiectorum] cf. Thom., *De uerit.*, 22, 10, 1 (634, 1-8)
8 potentie...obiectorum] cf. *Aud. Ar.*, 6, 56 (179, 88); Arist., *De an.*, II, 6,
415a18-20

diuersa nomina, scilicet entis, ueri et boni; ergo cum iste sint diuerse rationes nominum tantum, non possunt arguere diuersitatem potentiarum.

[2] Item appetitus sensituius non differt a potentia sensitua; ergo nec appetitus intellectuius, qui est uoluntas, differt ab intellectu. 35
Consequentia patet per simile. Probatio antecedentis, quia si appetitus sensituius differret a sensu cum non differat ab eo quo ad subiectum, set sint in eodem subiecto, ut patet in libro *De anima*, sequeretur quod tot essent appetitus sensitui quot sunt potentie sensitue, quia ad solam apprehensionem cuiuslibet potentie sensitue 40
sequeretur propria delectatio uel tristitia, que sunt actus appetitus; hoc autem non dicimus; ergo etc.

[3] Item delectatio est actus appetitus; set omnis potentia cognitiua delectatur in actu et obiecto sibi conuenienti; ergo omnis potentia cognitiua est essentialiter appetitus. 45

[4] In contrarium est PHILOSOPHUS II *De anima*, qui distinguit appetitum contra sensum et intellectum, in hoc manifeste innuens appetitum sensituum esse aliam potentiam a sensu et intellectuum, que dicitur uoluntas esse, aliam potentiam ab intellectu.

[5] Responsio. Omnes communiter dicunt quod uoluntas est alia 50
potentia ab intellectu. Quomodo autem sit alia, est duplex modus dicendi. Vnus est quod intellectus et uoluntas differunt realiter non solum respectibus, set absolute, cuius ratio est duplex.

10,34 2] *om π* 43 3] *om π*

36 si...40 sensitue¹] cf. Arist., *De an.*, II, 3, 414b1-6; III, 9, 432b6-7 46 In...49 intellectum] cf. Thom., *De uerit.*, 22, 10, sed contra 1 (635, 41-44) distinguit...intellectum] cf. Arist., *De an.*, II, 3, 414a31-32; III, 10, 433a31-b4

[6] Prima est quia *potentia* dicit *principium actus*; set solus respectus non
 55 potest actum principiari; ergo que sunt principia diuersorum actuum
 non differunt solum secundum respectum, set per aliquid absolutum;
 intellectus autem et uoluntas sunt principia diuersorum actuum, qui
 sunt intelligere et uelle; ergo etc.

[7] Secunda est quia si sola diuersitas respectuum sufficeret ad
 60 diuersitatem potentialium, tunc sicut intellectus et uoluntas sunt due
 potentie propter duos respectus ad duos actus, ita memoria et
 intelligentia essent due potentie propter duos respectus ad duos
 actus, qui sunt habere speciem et intelligere; hoc autem non dicimus;
 ergo etc.

[8] Alius modus dicendi est qui uidetur michi probabilior, quod una
 65 res absoluta siue essentia anime siue aliquid additum essentie, ut
 uerius credo, est intellectus et uoluntas habens rationem duarum
 potentialium propter hoc quod est principium duorum actuum
 subordinatorum, qui sunt intelligere et uelle, ita quod intellectus et
 70 uoluntas in nullo absoluto differunt, set solum per respectum ad
 diuersos actus.

[9] Confirmatur autem hec opinio rationibus et auctoritatibus. Prima
 ratio talis est: nos distinguimus duplicem appetitum, naturalem, qui
 non sequitur aliquam cognitionem, et animalem, qui sequitur
 75 cognitionem, comprehendendo sub animali appetitum sensitium et
 intellectuum. Ex hoc sic arguitur: appetitus naturalis non differt per
 essentiam a natura quam sequitur, sicut appetitus materie non differt

54 quia] *scr. cum red. 1a*: quod π 63 hoc...etc] *post* 8 π 72 auctoritatibus]
 auctoritatibus π

54 potentia...actus] cf. Arist., *Metaph.*, V, 12, 1019a15; Thom., *Super Sent.*, II, 26,
 1, 3, 2 (673) 73 duplicem...75 cognitionem] cf. Thom., *S.th.*, I, 80, 1, resp.;
 I-II, 17, 8, resp.

a materia et appetitus grauitatis non differt a grauitate; ergo appetitus animalis, siue sensitiuus siue intellectiuus, qui dicitur uoluntas, non differt realiter a potentia cognitiua quam sequitur. Antecedens patet, consequentia uero tenet per simile. 80

[10] Ad hoc respondetur quod non est simile de appetitu naturali et de appetitu cognitiuo, quia ad perfectiorem | actum plura π26va
requiruntur quam ad imperfectiorem. Et quia appetere perfectior actus est in cognoscentibus quam in rebus naturalibus, ideo non 85
oportet, si forma naturalis sufficiat ad principiandum talem actum in naturalibus, quod potentia cognitiua sufficiat ad principiandum perfectiorem actum, set oportet addere specialem potentiam appetitiuam.

[11] Set istud non ualet, quia ad perfectiorem actum sufficit 90
perfectius principium proportionatum nec oportet plurificare principia; sicut autem appetere in cognoscentibus est perfectior actus quam sit actus appetitus pure naturalis, sic natura cognitiua perfectior est quam non cognitiua; propter quod si una sufficiat ad principiandum actum suum sine alio addito, eadem ratione et altera. 95

[12] Secunda ratio talis est: frustra ponuntur plura ubi unum sufficit; set una natura absoluta sufficit ad principiandum cognoscere et appetere; ergo frustra ponerentur plures nature absolute quarum una esset cognitiua et altera appetitiua. Minor probatur, quia actus differentes et subordinati possunt esse ab eodem principio absoluto, 100
sicut ab eodem lumine solis est illuminatio et calefactio aeris; nunc

80 realiter] *scr. cum rad. 1a*: naturaliter π 83 perfectiorem] *con.*: perfectionem π actum] actuum *uelut ?custodem? in fine f. 26rb scripsit π (sed actum in principio f. 26va)* 93 naturalis] *con.*: naturali π

96 frustra...sufficit] cf. Arist., *Phys.*, I, 4, 188a17-18; *Act. Ar.*, 2, 26 (141, 39-40); 36, 124 (331, 75-76)

est ita quod cognoscere et appetere sunt duo actus genere differentes et subordinati adinuicem, quia appetere sensituum et intellectuum supponunt cognoscere; ergo possunt esse ab eodem principio
105 absoluto.

[13] Tertia ratio talis est: omnis uirtus non cognoscens fertur in obiectum suum naturaliter et non libere; set uoluntas in eligendo fertur in obiectum suum libere; ergo ipsa non est non cognoscens, set cognoscens; set in superiori parte anime, in qua est uoluntas,
110 nulla potentia est cognoscens nisi intellectus; ergo uoluntas et intellectus sunt eadem natura. Maior patet, quia omne agens liberum habet iudicare de actu suo (alioquin non imputaretur ei), et per eandem potentiam per quam est liberum habet huiusmodi iudicium, quia potentia non est libera ex hoc quod est in supposito libero
115 (alioquin omnes potentie hominis essent libere, quod non est uerum); set suppositum est liberum quia habet potentiam; si ergo de ratione libertatis est habere iudicium sui actus, necesse est quod illa potentia per quam homo est liber sit iudicativa sui actus, quod non potest conuenire nisi potentie cognitiue. Et hec fuit maior; minor
120 autem conceditur etiam omnibus; quare etc. Ex quo patet quod sequi cognitionem et non esse cognoscentem non sufficit ad hoc quod potentia sit libera; alioquin potentie corporales motiue in nobis essent libere, quia in actibus suis, qui sunt currere, percutere et huiusmodi, sequitur cognitionem liberam; hoc autem est falsum, quia
125 sunt pure seruiles obedientes rationi *principatu despotico*, ut dicitur I *Politicorum*; ergo sequi cognitionem liberam non sufficit ad libertatem potentie.

125 principatu despotico] *scr cum Aristotele*: principiatu deposito π

125 principatu despotico] cf. Arist., *Pol.*, I, 5, 1254b4-5

[14] Quarta ratio talis est: si intellectus et uoluntas essent diuerse
 potentie absolute, Deus posset causare uelle in uoluntate absque hoc
 quod cognoscere prederet in intellectu; consequens est 130
 impossibile, ergo et antecedens. Quod consequens sit impossibile,
 patet, quia si uelle posset esse in uoluntate absque hoc quod
 cognoscere prederet in intellectu, tunc possemus *amare incognita*;
 quod est impossibile, sicut tractat AUGUSTINUS libro De
 Trinitate X cap.º 2º. Et sic patet impossibilitas consequentis. 135
 Consequentia autem probatur sic: si intellectus et uoluntas sint
 nature absolute distincte, tunc uelle non dependet ab intelligere
 tanquam a subiecto nec tanquam a dispositione subiecti, quia
 quodlibet eorum habet aliud et aliud pro subiecto, neque sicut a
 forma, quia forme non est forma, neque sicut a fine quia in practicis 140
 uelle non est propter cognoscere, set potius econuerso. Si ergo
 dependent ab ipso, hoc est solum sicut a causa efficiente; set illam
 Deus potest supplere; ergo Deus poterit causare uelle in uoluntate
 nostra absque hoc quod cognoscere precedat in intellectu.

[15] Si dicatur quod uelle dependet ad obiectum sicut ad suum 145
 terminum correlatiuum, a qua dependentia non potest absolui, et
 ideo necessario presupponit intelligere, quod ei ostendit et presentat
 suum obiectum: [16] non ualet, quia correlatiuum ut correlatiuum
 non preexigitur tempore uel natura, set solum coexigitur; *correlatiua*
 enim sunt *simul natura* et intellectu et ista coexigentia et simultas 150
 consistit in hoc quod proportionabiliter | posita se ponunt et
 perempta se perimunt, et eo quod dicuntur ad se inuicem. Propter
 π26vb

135 X] *coni.*: 11. π

133 *amare...impossibile*] cf. Aug., *De Trin.*, X, 1, 2 (314, 85-87); 1, 3 (314, 109 - 315, 122); 2, 4 (316, 25-29) 149 *correlatiua...natura*] cf. Thom., *S.th.*, I, 40, 2, ad 4

quod ex eo quod uelle se correlatiue habet ad suum obiectum, solum
sequitur quod si uelle est, quod aliquid sit uolitum, et si aliquid sit
155 uolitum, quod sit aliquid uelle; set quod uolitum sit preintellectum
uel cointellectum, nullo modo sequitur ex ratione correlatiuorum, ex
qua sola procedit instantia predicta.

[17] Si ergo oportet quod per intelligere presentetur et ostendatur
obiectum uoluntati, hoc non est in quantum obiectum est suum
160 correlatiuum, quia sic non potest procedere, set in quantum est
motiuum ad uolendum; quam motionem Deus potest facere sine
obiecto, ut dictum fuit, et sic semper redibit propositum, scilicet
quod Deus poterit creare uelle sine intelligere. Et sic patet quod si
intellectus et uoluntas sint distincte nature absolute, Deus poterit
165 creare uelle sine cognoscere, quod uidetur impossibile. Si autem
intellectus et uoluntas ponantur esse una natura absoluta, tunc de
facili potest ostendi quare uelle necessario presupponit intelligere.
Sicut enim quodlibet accidens non potest esse in quolibet subiecto,
ut quantitas uel albedo in angelo aut intellectus in lapide, nec
170 quodlibet accidens in suo subiecto nisi preuia certa dispositione, ut
motus naturalis deorsum non potest esse nisi in corpore habente
grauitatem nec motus naturalis sursum nisi in corpore habente
leuitatem, sic in illa natura absoluta que mens dicitur non potest esse
uelle, quod est quasi motus uel inclinatio uoluntatis, nisi precedat
175 cognitio que est forma secundum quam menti conuenit inclinari,
sicut per grauitatem uel leuitatem conuenit corporibus moueri et
inclinari ad certa loca.

[18] Et si dicatur quod hoc idem potest saluari posito quod
intellectus et uoluntas sint distincta in absolutis, quia diceretur quod

162 ut...fuit] cf. supra, [14]

uoluntas non est nec esse potest in anima nisi mediante intellectu et 180
 per consequens nec uelle nisi mediante intelligere, quia qualis ordo
 est inter potentias, talis est inter actus: [19] non ualet, quia aut ordo
 inter intellectum et uoluntatem est secundum habitudinem
 dispositionis subiecti ad accidens aut non. Si non, nichil ad
 propositum. Si sic, talis ordo non potest esse inter actus, nisi 185
 diceretur quod intelligere esset subiectiue in uoluntate et mediante
 ipso reciperetur ipsum uelle, quod non potest dici ponendo istas
 potentias distinctas secundum absoluta, quia uoluntas esset
 intelligens cum in ipsa esset intellectio et per consequens ipsa esset
 intellectus, quod est oppositum positi. 190

[20] Ad idem est expressa auctoritas beati AUGUSTINI X De
 Trinitate cap.° 10°, ubi dicit sic: *Hec tria, memoria, intelligentia et*
uoluntas, non sunt tres uite, set una uita, nec tres mentes, set una mens, nec tres
substantie, set una substantia. Memoria quippe [eo] quod uita, mens et
substantia dicitur ad seipsam dicitur; quod uero memoria ad aliquid relatiue 195
dicitur. Hoc de intelligentia quoque et uoluntate dixerim; intelligentia quippe et
uoluntas ad aliquid dicitur. Vita autem unaqueque ad seipsam et mens et
essentia. Quocirca hec tria eo sunt unum quo una uita, una mens, una essentia,
et quicquid aliud ad seipsa singula dicuntur, etiam simul singulariter, non
pluraliter dicuntur. Eo uero tria sunt quo [se] ad se inuicem referuntur. Item 200
 XII libro cap.° 3° dicit *intellectum nostrum et appetitum rationalem esse in*
una mentis natura, sicut rationem superiorem et inferiorem, de quibus
 certum est quod non differunt per naturas absolutas, ut in principio

191 X] *coni.*: 4. π 194 eo] *sed.* 199 seipsa] *scr. cum Augustino: seipsam π*
 200 quo] *se add. π | se¹] sed.*

192 Hec...200 referuntur] *Aug, De Trin., X, 11, 18 (330, 29 - 331, 40)*
 201 intellectum...natura] *cf. Aug, De Trin., XII, 3, 3 (358, 15-18)*
 202 rationem...absolutas] *cf. Aug, De Trin., XII, 4, 4 (358, 1-6)*

sequentis capituli dicit idem AUGUSTINUS. Ex hiis ergo expresse
 205 patet quod secundum AUGUSTINUM hec tria, memoria, intelligentia
 et uoluntas in nullo absoluto differunt, set solum respectibus, et
 secundum hoc multo expressior est in eis ymago Trinitatis quam
 secundum opinionem oppositam.

[21] Ad rationes alterius opinionis facile est respondere. Ad primam,
 210 cum dicit quod potentia, cum nominat principium actus, quod non
 potest esse solus respectus, uerum est; set cum dicitur quod principia
 diuersorum actuum differunt secundum aliquid absolutum, hic
 dicendum est quod hoc habet ueritatem quando actus nullum
 ordinem habent inter se, set quilibet eorum eque immediate se habet
 215 ad potentiam, nec unus supponit alterum, sicut uidere et audire; set
 quando unus actus supponit alterum, quia sunt subordinati inuicem
 π27ra et differentes genere, | tales actus possunt esse ab eodem principio
 absoluto ordine quodam uel unus mediante altero, sicut sol per
 eandem lucem illuminat aerem et illuminando calefacit; tales autem
 220 actus sunt intelligere et uelle et uniuersaliter cognoscere et appetere,
 propter quod possunt esse ab eadem natura absoluta.

[22] Ad secundam rationem dicendum quod secundum ueritatem et
 intentionem AUGUSTINI tantum differt memoria ab intelligentia sicut
 intellectus a uoluntate. Quod autem PHILOSOPHUS nec sic fecit
 225 mentionem de eorum diuersitate, causa potest esse quia actus
 memorie, si sit tenere speciem, sicut quidam dicunt, uidetur quod
 secundum genus esset communis rebus inanimatis, que aliquas
 formas in se retinent; propter quod minus uidetur esse actus anime
 quam intelligere et uelle; et ideo de differentia memorie ab
 230 intelligentia, que fit per respectum ad suos actus, non curauit

225 actus...speciem] cf. Thom., *S.th.*, I, 79, 7, sed contra

PHILOSOPHUS facere tantam mentionem.

[23] Rationes principales que sunt pro hac conclusione concedende sunt. Ad rationes autem in contrarium dicendum quod PHILOSOPHUS distinguit appetitum contra sensum et intellectum, non quia inter se differant per naturas absolutas, set propter diuersitatem actuum, qui cum principientur ab eadem natura absoluta ordine quodam, illa sortitur nomina plurium potentiarum propter pluralitatem actuum quorum est principium.

235

240

Questio quinta

Vtrum ponendus sit intellectus agens in anima

[1] Ad tertium sic proceditur. Et uidetur quod necessarium sit ponere intellectum agentem partem anime nostre, quia *operatio arguit formam* secundum COMMENTATOREM; set nos experimur nos *abstrahere formas uniuersales*, quod est opus intellectus agentis; ergo in nobis est intellectus agens.

5

[2] Item obiectum preexistit actui potentie cuius est obiectum; set uniuersale est obiectum intellectus possibilis; ergo preexistit actioni intellectus possibilis; set non poterit preexistere nisi fiat per operationem alicuius potentie anime, quia res de se non est

10

11,7 uniuersales] *coni.*: utiles π 10 uniuersale] *coni.*: uelle π

11,2 Vtrum...anima] cf. Thom., *S.th.*, I, 79, 3-4; Heru. Nat., *In Sent.*, II, 17, 2 (252b-255b); Durandellus, *Euid.*, I, 4 (54-76); S.-T. Bonino, "Quelques réactions thomistes à la critique de l'intellect agent par Durand de Saint-Pourçain", *Revue thomiste*, 97 (1997), 99-128 5 operatio...formam] cf. Auer., *De subst. orb.*, 2 (7H-I); *Metaph.*, VIII, 12 (220G); *Auct. Ar.*, 1, 216 (133, 80); 10, 22 (231, 69) 6 nos¹...8 agens] cf. Thom., *S.th.*, I, 79, 4, resp. 7 abstrahere...agentis] cf. Auer., *De an.*, III, 18 (439, 71-76); *Auct. Ar.*, 6, 191 (190, 21-22)

uniuersalis; nulli autem potentie attribuitur quod faciat *uniuersalitatē*
in rebus, nisi intellectui agenti, cui COMMENTATOR attribuit hanc
 15 operationem supra proemio De anima.

[3] In contrarium arguitur quia si oporteret ponere intellectum
 agentem, hoc esset uel ut esset principium passiuum et receptiuum
 actus intelligendi, uel ut esset principium actiuum; propter primum
 non oportet, quia ad illud ordinatur intellectus possibilis, nec propter
 20 secundum, quia intelligere est operatio *manens in agente*, ut patet ex
 IX *Metaphisice*; ergo non est aliud actiuum a receptiuo, quia
 intellectus possibilis sufficit et omnis alius intellectus superfluit.

[4] Responsio. Quia *potentie innotescunt per actus*, operatio etiam fecit
 scire *formam*, ut assumptum est in arguendo, ideo si necessarium est
 25 ponere intellectum agentem, hoc erit propter aliquam operationem
 eius necessariam ad actum intelligendi; operatio autem intellectus
 agentis non potest intelligi nisi in fantasmata uel nisi in intellectum
 possibilem, set nec in fantasmata nec in intellectum possibilem habet
 aliquam actionem, ut declarabitur; ergo fictitium est ponere
 30 intellectum agentem.

[5] Assumptum probatur quantum ad utranque partem. Et primo
 quod non agat in fantasmata, quia si intellectus ageret in fantasmata,
 hoc esset uel aliquid imprimendo uel aliquid abstrahendo; set
 intellectus agens nec imprimit aliquid in fantasmata nec aliquid

13 uniuersalis] *coni.*: utilis π | uniuersalitatē] *coni.*: utilitatē π 21 IX] *coni.*: 2. π
 23 etiam fecit] *an scrib.* autem facit?

13 faciat...agenti] cf. Auer., *De an.*, I, 8 (12, 25-26); *Auct. Ar.*, 6, 27 (176, 27)
 20 intelligere...agente] cf. Arist., *Metaph.*, IX, 8, 1050a34-36; *Auct. Ar.*, 1, 226
 (134, 96-99) 23 potentie...actus] cf. *Auct. Ar.*, 6, 56 (179, 88); Arist., *De an.*,
 II, 4, 415a18-20; Thom., *Sent. de an.*, II, 2 (74, 22-24) et 6 (94, 180-186)
 operatio...formam] cf. supra, [1]; Auer., *De subst. orb.*, 2 (7H-I); *Metaph.*, VIII, 12
 (220G); *Auct. Ar.*, 1, 216 (133, 80); 10, 22 (231, 69)

abstrahit ab eis; ergo nullo modo agit in fantasmata. Minor probatur 35
 secundum duas partes quas habet. Et primo quantum ad primam
 partem, scilicet quod non agat in fantasmata eis aliquid imprimendo,
 probo sic: omnis uirtus que recipitur in corpore et nec ipsa nec
 eadem secundum speciem potest esse nisi in corpore, est mere
 corporea, non obstante quod ipsa sit effectiue a spiritu creato uel 40
 increato; set quecunque uirtus impressa fantasmatis ab intellectu
 agente est in corpore, ut de se patet, et ipsa nec eadem secundum
 speciem potest esse nisi in corpore, quia in corpore et spiritu nulla
 est communis proprietas recipiendi aliquid unum et uniuocum; | π 27rb
 ergo illa uirtus, si qua esset, mere est corporea; set per talem uirtutem 45
 non potest mouere fantasia intellectum possibilem cum sit pure
 corporea ea ratione qua non potest secundum se; ergo talis uirtus
 frustra ponitur cum tota ratio ponendi ipsam sit ut ipsa sit
 fantasmatis ratio mouendi intellectum possibilem. Maior patet,
 quia de re est iudicandum potius quod sit corporea uel incorporea, 50
 ex hoc quod natura rei requirit quam ex agente extrinseco, idest
 equiuoco, a quo quandoque potest produci tam corporeum quam
 incorporeum. Minor declarata est; quare etc.

[6] Secundo, quia si angelus non potest in materia corporali
 imprimere formam immediate, uideretur quod multo minus hoc 55
 posset intellectus agens; fantasma autem est quid corporeum; ergo
 intellectus agens nullam formam potest fantasmatis imprimere. Et
 sic patet primum membrum minoris propositionis, scilicet quod
 intellectus agens non agit in fantasmata aliquid imprimendo.

40 ipsa] *coni.*: ipse π 42 et] *an supplendum nec?* 52 quo] *coni.*: qua π

54 angelus...immediate] cf. Auer., *Metaph.*, I, 31 (20F); VII, 28 (178C); *Auct. Ar.*, 1, 193 (131, 21-22)

60 [7] Secunda pars probatur, scilicet quod intellectus agens non agit in
 fantasmata aliquid abstrahendo uel remouendo, quia illa abstractio
 uel esset realis uel secundum rationem; non realis, quia talis realis
 abstractio uel esset realiter separatio alicuius preexistentis actu in
 fantasmatis, sicut abstrahitur uel separatur lapis ab altero lapide,
 65 uel sicut separatur accidens a subiecto per corruptionem accidentis,
 uel alio modo uirtute diuina, uel talis abstractio uocatur eductio
 alicuius de potentia ad actum, sicut forma dicitur educi uel abstrahi
 de potentia subiecti. Primum non potest dici, quia nichil est actu in
 fantasmatis quod desinat in eis esse ad presentiam intellectus
 70 agentis, neque per corruptionem neque per translationem ad
 intellectum possibilem tanquam prius esset in fantasmatis et
 postea in intellectu possibili, quia forma non migrat de subiecto in
 subiectum; nec secundum potest dici, quia cum aliqua forma
 educitur de potentia in actum, ipsa educta est in illo tanquam in
 75 subiecto de cuius potentia educitur. Si ergo intellectus agens de
 potentia passiuia fantasmatum educeret aliqua formam, siue esset
 species intelligibilis siue quecunque alia forma, ipsa educta esset in
 fantasmatis sicut in subiecto, et ita intellectus agens ageret in
 fantasmata aliquid imprimendo, scilicet formam quam educeret; et
 80 rediret primum membrum immediate prius reprobatum. Talis ergo
 abstractio non potest esse realis.

[8] Item nec talis abstractio potest esse secundum rationem solum,
 quia omnis actio rationis est cognoscentis circa cognitum obiectiue
 intellectus; set agens non agit circa fantasmata sicut cognoscens circa
 85 cognita, quia nec intellectus agens fantasmata cognoscit nec sua actio
 est cognitio, imo presupponitur omni cognitioni intellectuali
 secundum ponentes ipsam; ergo sua actio circa fantasmata non est
 abstractio secundum rationem. Nullo ergo modo agit in ea, nec

aliquid imprimendo nec aliquid abstrahendo, neque secundum rem
neque secundum rationem. 90

[9] Item ad quid fieret talis abstractio? Non ut representaretur
quidditas intellectui absque conditionibus indiuiduantibus, quod
dicunt ponentes intellectum agentem agere circa fantasmata
abstrahendo.

[10] Dicunt enim quod illud facit intellectus agens circa quidditatem 95
et fantasmata separando et abstrahendo ea secundum rationem quod
dicebat PLATO fieri circa ideas secundum rem. Et ideo sicut idee
separate secundum rem ab indiuiduis materialibus essent secundum
se intelligibiles, ut ponebat PLATO, sic quidditas <separata>
secundum rationem a fantasmatis et conditionibus indiuiduantibus 100
efficitur secundum se intelligibilis, ut ISTI dicunt.

[11] Set istud nichil ualet, primo quia nullo modo ostendunt
quomodo intellectus agens separaret secundum rationem
quidditatem a conditionibus indiuiduantibus sub quibus
representatur in fantasmatis. Et ideo si illa facilitate qua hoc dicunt 105
potest etiam negari, maxime cum probatum sit quod talis abstractio
non potest fieri per intellectum agentem cum actio eius circa
quidditatem et fantasmata non sit intellectio.

[12] Quod etiam patet secundo ex alio, quia stante reali impedimento
alicuius actionis impossibile est sequi actionem, ut patet in trabe 110
impediente descensum lapidis et | tenebris π 27va

impedientibus uisum (quandiu enim trabs manet sub lapide et
tenebre sunt in medio, nec lapis potest descendere nec oculus

91 representaretur] *scr.*: repraesentaretur π 99 separata] *suppl.*: om. π

95 Dicunt...101 intelligibilis] cf. Thom., *S.th.*, I, 79, 3, resp.

uidere); set illud quod impedit representationem quidditatis
 115 uniuersaliter est materialis et indiuidualis conditio fantasmatum, ut
 IPSIMET dicunt. Cum ergo illud nunquam amoueat a
 fantasmataibus per quamcunque actionem intellectus agentis, nec
 per illam abstractionem rationis quam ponunt, sequitur quod
 fantasmata per talem abstractionem nunquam poterunt representare
 120 quidditatem uniuersalem, set semper sub conditionibus singularibus.
 Aliter autem non representaretur quidditas intellectui nisi per
 fantasmata secundum ISTOS, quia non ponunt quod a fantasmataibus
 abstrahatur aliqua species que sit representatiua quidditatis. Ergo
 talis abstractio non sufficit ad representandum quidditatem
 125 uniuersalem.

[13] Tertio, quia consequentia quam faciunt nulla est. Non enim
 sequitur: "separatio realis quam ponebat Plato sufficebat secundum
 ipsum ad fingendum ideas per se intelligibiles; ergo separatio rationis
 quam tu ponis sufficit ad faciendum quidditatem per se
 130 intelligibilem", sicut non sequitur: "realis amotio trabis sufficit ad
 hoc ut lapis descendat; ergo amotio eius secundum rationem sufficit
 ad illud idem". Sic ergo patet quod intellectus agens non agit in
 fantasmata aliquid imprimendo nec aliquid abstrahendo, ergo nullo
 modo.

135 [14] Set diceret ALIQUIS quod hec diuisio sit insufficiens, quia
 intellectus agens agit in fantasmata dando eis uirtutem mouendi
 intellectum possibilem, non quidem aliquid imprimendo nec
 abstrahendo, set solum assistendo; et ponitur simile, quia lumen dat

114 illud...fantasmatum] cf. Thom., *De unit. intell.*, 5 (312, 216-239)
 138 assistendo] cf. Thom., *De an.*, III, 4 (226, 21-23); Thom. Wylton, *Qu. de anima intellectiva*, (82, 28-34 ed. W. Seńko, SMedW 5, 1964 **); cf. J.-B. Brenet, *Transferts du sujet*, 154, n. 1

colori uirtutem mouendi uisum et tamen nichil imprimit colori nec a colore aliquid abstrahit, set tantum assistit; et eodem modo potest esse circa intellectum agentem et fantasmata, ut uidetur. 140

[15] Istud autem est mirabile quod aliquid det alteri uirtutem et tamen non influat nec impedimentum tollat, set solum assistat; hoc enim uidetur implicare contradictionem, scilicet quod det uirtutem nichil dando. Set et exemplum procedit ex ignorantia; lumen enim non requiritur ad uidendum propter colorem ut det ei uirtutem mouendi uisum, cum color ex se habeat uirtutem, set propter medium et organum, que non sunt susceptiua actionis coloris nisi sint illuminata uel ex alia causa. Et ideo non est mirum si ex falso assumpto conclusum est aliud falsum. Non ergo oportet ponere intellectum agentem ex actione eius circa fantasmata, quia nulla est, ut probatum est. Et hec est prima pars principalis deductionis. 145 150

[16] Secunda pars principalis, uidelicet quod non sit necesse ponere intellectum agentem propter aliquam actionem eius in intellectum possibilem, patet sic: actio eius in intellectum possibilem non potest intelligi nisi duobus modis, primo sic quod intellectus agens solus agat in possibilem, fantasma autem nichil agat nec coagat, set solum se habeat obiectiue; secundo sic quod tam intellectus agens quam fantasma agant in intellectum possibilem tanquam duo imperfecta agentia suppleant uicem unius perfecti agentis eodem modo quo duo homines trahunt nauem quorum neuter per se sufficeret. 155 160

[17] Primum non potest dici, scilicet quod solus intellectus agens agat in possibilem et fantasmata nichil omnino agant, set solum se habeant obiectiue uel terminatiue, quia si ad cognitionem non requiritur quod obiectiuum uel representans ipsum aliquid agat in 165

155 sic] quod *add.* π

potentia, set solum quod ei representetur, cum sensus sufficiat ad apprehendendum obiectum sibi propositum sine alio mouente, non uideo quare intellectus non sufficiat ad illud idem absque hoc quod preter obiectum sibi propositum ponatur intellectus agens mouens
 170 ipsum, nisi redeatur ad illud quod fantasmata non sufficienter representant obiectum intellectui possibili nisi per actionem intellectus agentis circa ipsum. Set de hoc non agitur nunc, quia actum est supra, set solum nunc queritur de operatione intellectus agentis in possibilem, an sit necessaria ad actum intelligendi
 175 supposita presentia obiecti. Et patet quod non, sicut ad sentiendum non requiritur aliud agens, set tantum presentia obiecti.

[18] Item *idem manens idem* et respectu eiusdem *semper natum est facere*
 π27vb *idem*, potissime si agat ex necessitate | nature, ut patet ex II D e generatione; set intellectus agens agit ex necessitate nature et
 180 manet semper idem secundum se et in habitudine ad possibilem, quantumcunque fantasma, quod est obiectum intellectus, uarietur; ergo ab initio creationis anime semper fecit idem in intellectu possibili non obstante diuersitate fantasmatum que ei obiiciuntur, quia illa non agunt nec coagunt secundum hanc opinionem. Igitur
 185 per unum intelligere numero causatum ab intellectu agente intellexit intellectus ab initio et semper intelliget omnia sibi representata, quod est inconueniens.

[19] Item illud quod semper preexigitur ad effectum est causa eius propinqua uel remota; set fantasma preexigitur semper intellectioni;
 190 ergo est causa eius propinqua uel remota. Patet ergo quod primus

185 causatum] *coni.*: tantum π

175 ad...obiecti] cf. A. Pattin, *Pour l'histoire du sens agent*, 15-16
 177 idem¹...idem²] Arist., *De gen. et corr.*, II, 10, 336a27-28; *Auct. Ar.*, 4, 43 (170, 6)

modus non est possibilis, scilicet quod intellectus agens agat in intellectum possibilem fantasmate nichil coagente.

[20] Et ideo QUIDAM ponunt secundum modum, scilicet quod tam intellectus agens quam fantasmata agunt in intellectum possibilem tanquam duo imperfecta agentia suppleant uicem unius perfecti 195 agentis. Ad cuius declarationem dicunt quod duo agentia possunt tripliciter concurrere ad aliquid faciendum: primo quando unum influit in alterum et illud alterum agit per illud quod est sibi influxum, sicut sol illuminat lunam et luna per lumen receptum a sole illuminat aerem; [21] secundo modo quando unum nichil influit in alterum nec 200 econuerso, set unum causat dispositionem et reliquum formam principalem, sicut mollificans ceram disponit materiam et imprimens sigillum uel ipsum sigillum impressum introducit principalem formam, scilicet figuram, et sic concurrunt hec duo ad figurandum ceram; tertio modo quando nec unum influit in alterum nec unum 205 causat dispositionem et reliquum formam, set sicut duo imperfecta agentia quorum quodlibet habet de se uirtutem agendi, set imperfectam, iuncta autem simul suppleant uicem unius perfecti agentis, sicut est de duobus trahentibus nauem quorum neuter per se sufficeret. Et isto modo concurrunt intellectus agens et fantasmata 210 ad causandum in intellectu possibili unam speciem numero uel unum actum intelligendi, quia nec intellectus influit aliquid fantasmati nec econuerso circa primum modum nec unum causat dispositionem et reliquum formam principalem circa secundum modum, set utrunque 215 habet de se uirtutem mouendi intellectum possibilem, quodlibet tamen habet per se imperfectam, ambo autem simul equipollent uni perfecto agenti. Quod enim intellectus agens habeat de se uirtutem

197 primo] *an supplendum* modo? 213 econuerso] *coni.*: contra π

220 mouendi possibilem, omnes concedunt; de fantasmate autem quod
 similiter se habeat, patet per illud quod dicit PHILOSOPHUS III De
 anima, quod *sicut se habent colores ad uisum, sic fantasmata ad intellectum*,
 quod non esset nisi fantasmata de se haberent aliquam uirtutem
 mouendi intellectum, saltem imperfectam.

225 [22] Hec autem non uidentur bene dicta: primo, quia nichil probatur,
 set assumitur illud quod queritur; supponitur enim in hac
 responsione quod sit dare intellectum agentem qui in se habeat
 uirtutem mouendi intellectum possibilem, nos autem hoc querimus,
 utrum uidelicet ex aliqua operatione possit conuinci intellectum
 agentem esse partem anime nostre.

230 [23] Secundo, quia per omnem modum et omnem rationem quibus
 ISTI ponunt intellectum agentem esse et una cum fantasmate agere in
 intellectum possibilem potest poni quod sit dare sensum agentem
 qui una cum obiecto sensibili agat in sensum passiuum, quod non
 ponitur communiter; ergo nec illud debet poni. Quod autem eadem
 sit ratio utrobique, patet sic: quod sola fantasmata sine intellectu
 235 agente non sufficiant ad mouendum intellectum possibilem ad actum
 intelligendi, hoc est uel propter excessum perfectionis actus
 intelligendi respectu fantasmatum; uel quia fantasmata, cum sint
 corporalia, non possunt secundum se agere in intellectum, qui est
 potentia pure spiritualis; uel quia secundum se non possunt
 240 representare uniuersale, quod primo apprehenditur ab intellectu. Si
 primum detur, eadem ratio est de sensibili respectu sensus, quia sicut
 π28ra intelligere est quedam forma altioris gradus quam sit | quodcunque

226 hoc] *coni.*: hic π 233 Quod autem] *coni.*: aut π 234 ratio] quod *add.* π

220 sicut...intellectum] cf. Arist., *De an.*, III, 5, 430a16-17; 7, 431a14-15; Auer.,
De an., III, 18 (439, 66-71); 30 (469, 27-31); Thom., *Super Sent.*, I, 34, 3, 1, ad 4
 (799); *S.th.*, I, 76, 1, resp.

fantasma, sic sentire est altioris gradus quam sit quecunque qualitas sensibilis; propter quod similis necessitas est quod preter fantasmata requiratur aliud ad mouendum intellectum possibilem, et quod preter qualitatem sensibilem requiratur aliud ad mouendum sensum ad actum sentiendi, et si illud aliud sit ibi intellectus agens, pari ratione et hic sensus agens. 245

[24] Secundum autem non possunt IPSI dicere, quia opponunt quod fantasma agit in intellectum possibilem, non per uirtutem receptam ab intellectu agente, set per propriam uirtutem, quamuis imperfectam, et idem dicunt de intellectu agente. 250

[25] Nec tertia potest dici, quia fantasmata secundum se non representant nisi singularia; nec secundum hanc opinionem intellectus agens aliquid influit fantasmatis nec aliquid aufert ab eis, set solum coassistit; ergo fantasmata ratione intellectus agentis non plus representant uniuersale quam sine eo, nisi ipsemet intellectus agens ipsum representaret, quod nullus dicit. Illud autem quod innuitur, uidelicet quod primum intellectum a nobis est uniuersale, siue sit uerum siue falsum, contradicit cuidam dicto ISTORUM; dicunt enim alibi quod conceptus uniuersalis sumitur ex hoc quod intellectus noster apprehendit conformitatem unius singularis ad alterum, et sic secundum EOS prius concipiuntur singularia et conformitas eorum adinuicem quam habeatur conceptus uniuersalis; non ergo concipitur primo uniuersale. 255
260
265

[26] Patet ergo ex precedentibus, quod sicut non ponitur sensus agens qui cum obiecto causet actum sentiendi, sic non oportet ponere intellectum agentem ad hoc ut cum fantasmate moueat intellectum possibilem ad actum intelligendi tanquam duo imperfecta

244 quod²] si *add.* π 247 intellectus] *coni.*: intellectu π 249 opponunt] *an scrib.* supponunt?

270 agentia suppletia uicem unius perfecti agentis. Cum ergo intellectus
agens non agat in fantasmata aliquid imprimendo uel aliquid
abstrahendo, neque secundum rem neque secundum rationem, nec
agat in intellectum possibilem, nec sine fantasmate nec cum
fantasmate, ut deductum est, uidetur quod non debeat ipsum ponere,
275 nec AUGUSTINUS, magnus philosophus, unquam posuit ipsum, ut
prius dictum fuit.

[27] Ad primum argumentum in oppositum dicendum quod
abstrahere uniuersale a singularibus non est operatio intellectus
agentis, licet COMMENTATOR hoc dicat errans, quia talis abstractio
280 est solum secundum considerationem; et ideo opus illius potentie est
cuius est considerare, quod non conuenit intellectui agenti, set
possibili, si tamen possibilis debet dici ubi aliud agens non est.

[28] Ad secundum dicendum per interemptionem minoris, quia
uniuersale, idest ratio uel intentio uniuersalitatis aut res sub
285 intentione uniuersalitatis, non est primum obiectum intellectus nec
preexistit intellectioni, set est aliquid formatum per operationem
intelligendi, per quam res secundum considerationem abstrahitur a
conditionibus indiuiduantibus; in qua operatione intellectus
abstrahens habet pro termino a quo singularia a quibus abstrahit et
290 pro termino ad quem ipsum uniuersale abstractum; et quia terminus
a quo precedit terminum ad quem, ideo consideratio singularium
precedit uniuersale abstractum ab ipsis iuxta illud I De anima:
uniuersale aut nichil est aut posterius est.

283 minoris] *scr.*: mi π 293 aut¹] *scr. cum Aristotele*: autem π

275 nec...ipsum] cf. supra, I, 3, 2^a pars, 3, [9] 279 Commentator...dicat] cf.
Auer., De an., III, 18 (439, 71-76); Auct. Ar., 6, 191 (190, 21-22)
281 considerare...possibili] cf. Thom., *S.th., I, 79, 10, resp.*
293 uniuersale...est²] *Arist., De an., I, 1, 402b7-8; Auct. Ar., 6, 6 (174, 82)*

[29] Istud autem magis declarabitur alibi. Quod postea dicitur de intentione ARISTOTILIS, dicendum quod quicquid ipse intenderit, de 295 quo *non est tantum curandum* sicut de ueritate, tamen ratio quam ad hoc adduxit parum ualet. Non enim oportet quod in omni natura que quandoque est in potentia et quandoque in actu sint principium actuum et principium passiuum tanquam due potentie eiusdem suppositi radicate in eadem essentia secundum numerum, ita quod 300 per talem potentiam actiuam et passiuam reducatur in actum, set sufficit quod potentia passiuua reducatur in actum per aliquam potentiam actiuam, siue sit eiusdem suppositi siue alterius. Illa etiam ratio eque concludit quod sit dare sensum agentem sicut intellectum agentem, quia sensus quandoque est in potentia ad sentiendum et 305 quandoque in actu sicut intellectus ad intelligendum.

295 quicquid... ueritate] cf. Thom., *In De aedo*, I, 22, 8 (91a)